
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 72 del 05-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  72   Del  05-06-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 177 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SOSTITUZIONE INFISSI TRAMITE CONTO TERMICO IN APPARTAMENTO DI 

PROPRIETA' COMUNALE SITO IN CORSO G.LEOPARDI N. 10 (F.30 P.LLA 

194 SUB. 5) DITTA 2M VAL DI CHIENTI DI MANCINI F. & C. SNC CON 

SEDE IN LOC. BAVARETO N. 152, P.IVA 00882170434. LIQUIDAZIONE 

DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamato il Decreto interministeriale 16 febbraio 2016 - Aggiornamento Conto termico, il 
quale reca l'aggiornamento delle discipline per l'innovazione dei piccoli interventi di 
incremento dell'efficienza energetica e per la produzione di energia termica da fonti 
rinnovabili cui al DM 28 dicembre 2012 (c.d. Conto termico); 
 
Preso atto che il “Conto Termico” finanzia fino al 65% delle spese sostenute per gli interventi 
di manutenzione sull'involucro e sugli impianti degli edifici che ne incrementano l'efficienza 
energetica; 
 
Visto e Richiamato l’art. 3 del Decreto interministeriale 16 febbraio 2016, il quale indica, al 
comma 1 quale soggetto ammesso come beneficiario previsto, le amministrazioni pubbliche, 
relativamente alla realizzazione di uno o più degli interventi di cui all’articolo 4;  
 
Visto e Richiamato l’art. 4 del suddetto Decreto il quale indica come tipologie di interventi 
ammissibili le seguenti misure: 
a) isolamento termico di superfici opache delimitanti il volume climatizzato; 
b) sostituzione di chiusure trasparenti comprensive di infissi delimitanti il volume 
climatizzato; 
c) sostituzione di impianti di climatizzazione invernale esistenti con impianti di climatizzazione 
invernale utilizzanti generatori di calore a condensazione; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 72 del 05-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

d) installazione di sistemi di schermatura e/o ombreggiamento di chiusure trasparenti con 
esposizione da Est-sud-est a Ovest, fissi o mobili, non trasportabili; 
e) trasformazione degli edifici esistenti in “edifici a energia quasi zero”;  
f) sostituzione di sistemi per l’illuminazione d’interni e delle pertinenze esterne degli edifici 
esistenti con sistemi efficienti di illuminazione; 
g) installazione di tecnologie di gestione e controllo automatico (building automation) degli 
impianti termici ed elettrici degli edifici, ivi compresa l’installazione di sistemi di 
termoregolazione e contabilizzazione del calore; 
 
Dato atto che l’intervento di sostituzione degli infissi ricade all’interno dell’art. 4 sopracitato 
alla lettera b) e che pertanto codesta P.A. può usufruire dei fondi GSE per “Conto Termico”; 
 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 37 del 28/02/2020 con la quale veniva affidata 
la fornitura e posa in opera di n. 5 finestre (misura 119 x 156) dell’appartamento sito in 
Serravalle di Chienti, F. 30 p.lla 194 sub. 5, di proprietà comunale ed attualmente locato, 
tramite sostituzione dei vecchi infissi, alla ditta 2M Val di Chienti Falegnameria con sede in Loc. 
Bavareto 62038 Serravalle di Chienti (MC) P.I.00882170434, per l’importo di € 4.880,00 Iva 
inclusa; 
 
Dato atto che la ditta ha svolto regolarmente il lavoro entro i termini prestabiliti dalla Pubblica 
Amministrazione; 
 
Vista la seguente fatturazione errata e la successiva nota di credito: 

- Fattura n. 1/PA del 06/03/2020 con importo pari ad €. 4.880,00 + iva 
per €. 1.073,60 e così per complessivi €. 5.953,60, errata fatturazione; 

- Nota di credito n. 2/NC del 13/05/2020 con importo pari ad €. 
4.880,00 + iva per €. 1.073,60 e così per complessivi €. 5.953,60, 
emessa per annullare la precedente errata fatturazione; 

 
Vista la fattura n. 2/PA del 13/05/2020, trasmessa al prot. 2621 del 13/05/2020, relativa alla 
fornitura e posa in opera di n. 5 finestre in PVC nuove in sostituzione degli infissi vecchi e 
logori, emessa dalla ditta 2M Val di Chienti Falegnameria di Mancini F. & C. snc con sede in 
Loc. Bavareto 62038 Serravalle di Chienti (MC) P.I.00882170434, per l’importo di €. 4.000,00 + 
iva per €. 880,00 e così per complessivi €. 4.880,00 iva inclusa; 
 
Ritenuto opportuno liquidare la ditta di cui all'oggetto in quanto la fornitura è avvenuta in 
modo regolare; 

 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot. 4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al RUP”; 
 

Vista la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il  meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessione dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno 
gestite, tanto dal fornitore quanto dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale 
a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo 
indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune 
secondo modalità stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo 
la Circolare Agenzia delle Entrate del 09/02/2015; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 72 del 05-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Verificata la regolarità contributiva (DURC), con esito regolare, Numero Protocollo 
INPS_19311912 Data richiesta 12/02/2020 Scadenza validità 11/06/2020, di cui si allega copia; 
 
Visti: 

- il CIG: Z2C2C40287; 

- il D.L. 12/04/2006 n. 163, codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera C.C. n. 10 del 26/03/2019 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2019; 

- la Delibera G.M. n. 33/2019, con la quale è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 
ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di 
esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse e farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di liquidare, alla ditta 2M Val di Chienti Falegnameria di Mancini F. & C. snc con sede 

in Loc. Bavareto 62038 Serravalle di Chienti (MC) P.I.00882170434, la somma di €. 
4.000,00 + iva per €. 880,00 e così per complessivi €. 4.880,00 relativi alla fattura n. 
2/PA del 13/05/2020, trasmessa al prot. 2621 del 13/05/2020, per la fornitura e posa 
in opera di n. 5 infissi in PVC per sostituzione di quelli esistenti, su edificio di proprietà 
comunale sito in Serravalle di Chienti, F. 30 p.lla 194 sub. 5; 
 

3. Di imputare la somma di €. 4.880,00 al cap. 341/0 “MANUTENZIONE STABILI 
COMUNALI” (cod. bil. 08.01-1.03.02.09.008) del B.P. 2020, in fase di predisposizione, 
Gestione Competenza; 
 

4. Di dare atto che la spesa sostenuta verrà rendicontata sul portale GSE per iniziare la 
pratica del rimborso dell’incentivo sulla spesa totale pari al 65% dell’intero costo 
sostenuto dall’Ente per l’intervento di incremento dell’efficienza energetica di cui 
all’Art.4, lettera b) del Decreto interministeriale 16 febbraio 2016, effettuato 
sull’edificio di proprietà del Comune di Serravalle di Chienti; 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

6. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 72 del 05-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 17-06-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


